
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009    *    n° 1181    *    Pág. 001/08

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
DECRETO Nº 6.645, 04 DE SETEMBRO DE 2009.

ALTERA O DECRETO Nº. 5.375, DE 9 DE
JULHO DE 2005, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, bem como pelo §2º do art. 26 e caput do art. 277, ambos da Lei Complementar
Municipal nº 53, de 23 de dezembro de 2008;

DECRETA:

Art. 1º O inciso VIII do art. 3º e o art. 5º, ambos do Decreto nº. 5.375,
de 9 de julho de 2005, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art.3º........................................................................................................

....................................................................................................................
VIII – Nota Fiscal de Serviços Eletrônica.”

“Art. 5º Os Documentos Fiscais previstos neste Decreto somente
poderão ser impressos ou emitidos depois de autorizados, pelo Fisco
Municipal, através de:

I - Autorização para Impressão de Documentos Fiscais – AIDF, para
aqueles previstos nos incisos I a III do caput do art. 3º; ou
II - Autorização para Emissão de Documentos Fiscais - AEDF, para

aqueles previstos no inciso VIII do caput do art. 3º e art. 4º.
Parágrafo único. A emissão dos documentos previstos no inciso VII do
caput do art. 3º dependerá de Regime Especial.”

Art. 2º Fica acrescido o §3º ao art. 3º do Decreto nº. 5.375, de 9 de
julho de 2005, com a seguinte redação:

“Art.
3º...........................................................................................................

...................................................................................................................
......

§3º Na hipótese do §1º, quando a legislação estadual determinar o uso
de documento fiscal eletrônico, o contribuinte fica obrigado a solicitar
autorização para emissão do documento previsto no inciso VIII do
caput deste artigo.”

Art. 3º Ficam convalidadas as emissões de Notas Fiscais de Serviços
Eletrônicas entre o dia 1º de setembro do ano em curso e a data da publicação deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se o inciso VI do caput do artigo 3º do Decreto nº. 5.375, de 9 de julho de 2005.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 04 de
setembro de 2009.

DECRETO Nº 6.646 /2009 João Pessoa, 04 de setembro de 2009.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA
FIM DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 8o, inciso II, da Constituição do Estado, combinado
com o art. 60, incisos III e V, art. 76, inciso I, alínea “d” da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e em conformidade com o disposto no art. 5o, alínea “i” e art. 6o, do Decreto-Lei no 3.365, de
21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei Federal no 2.786, de 21 de maio de 1956,

D E C R E T A:

Art. 1o Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação, na forma da
legislação vigente, uma área de terreno localizada á Rua Mauricio Carneiro de Oliveira, parte
integrante da quadra 116 (lote 0645), desmembrada da antiga Granja Marés, Bairro das Industrias,
nesta Capital, totalizando aproximadamente 10.860,00m

2, forma geométrica retangular, medindo a
Sudoeste 126,00m de frente para a via de sua localização; 126,00m do lado oposto, a Nordeste
limitando-se com área de terrenos não urbanizados de propriedade dos herdeiros de Maria Bronzeado,
cadastrada como quadra 115 (lotes 1973 e 2093); 86,00m a Sudeste limitando-se com lote de terreno
do domínio público municipal, cadastrado como lote 0024 da mesma quadra 116; 86,00m do lado
oposto a Noroeste, no limite com a área remanescente da mesma quadra 116 (lote 0645); imóvel
identificado no cadastro imobiliário do município mediante a localização cartográfica atual
34.116.0645.0000.000. Área de terreno situada conforme indicação no mapa em anexo.

Art. 2o A desapropriação a que se refere o presente Decreto, destinar-se-á a implantação de
equipamento, conforme projeto modelo de uma Praça da Juventude, obra do programa de
implementação de atividades sociais esportivas e de lazer, dirigidos às comunidades dos Bairros
Jardim Veneza, das Industrias e adjacências.

Art. 3o Para fins de imissão de posse provisória de que trata o art. 15, do Decreto-Lei no

3.365/41 é declarada de caráter urgente a presente desapropriação.

Art. 4o Fica a Comissão Permanente de Avaliação e Desapropriação da Secretaria Municipal
do Planejamento, juntamente com a Procuradoria Geral do Município, autorizadas a adotarem as
providências necessárias a desapropriação amigável ou judicial do imóvel ora declarado de utilidade
pública.

Art. 5o Os recursos destinados à aquisição deste imóvel, correrão por conta de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal do Planejamento, na classificação funcional
08.101.04.122.5370-2728 – aquisição e desapropriação de imóveis, na rubrica orçamentária 4.5.90.61
- aquisição de imóveis.

Anexo do Decreto Nº 6.646/2009 João Pessoa, 04 de setembro de 2009.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, aos 04 dias do mês de
setembro do ano de dois mil e nove. 424o da fundação da Paraíba.



Pág. 002/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Ricardo Vieira Coutinho

José Luciano Agra de OliveiraVice-Prefeito -

José Edvaldo Rosas

Gilberto Carneiro da Gama

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

PORTARIA Nº 973 Em, 01 de setembro de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores .

RESOLVE:

I – Nomear HENRIQUE BATISTA DE SOUSA LIMA
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL da SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA CONJUNTA N° 001/ 2009 De 01 de julho de 2009.

Atualiza a relação dos integrantes do Grupo de Trabalho
denominado de GT BIBLIOTECA, colegiado e integrado por
representantes de diversos órgãos de educação e de atuação
bibliotecária no Município de João Pessoa, que terá a atribuição de
elaborar e propor diretrizes gerais para ações com vistas ao
desenvolvimento de estudos, pesquisas e propostas que corroborem
para a implantação, concretização e a qualidade do Sistema
Municipal de Bibliotecas de João Pessoa.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA e O
PRESIDENTE EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de articular as
ações governamentais com vistas à adoção de apoio integrado junto a diversos órgãos e
entidades para a implantação, concretização e a qualidade do Sistema Municipal de Bibliotecas,
resolvem:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho, denominado de GT
BIBLIOTECA, colegiado, integrado por representantes das Secretarias e demais órgãos e
entidades citados no art. 2º desta Portaria, que terá atribuição de elaborar e propor diretrizes
gerais para ações com vistas ao desenvolvimento de estudos, pesquisas e propostas que
corroborem para a implantação, concretização e qualidade do Sistema Municipal de Bibliotecas
de João Pessoa, tendo por objetivos específicos:

a) definir as diretrizes e o regulamento para a implantação
do Sistema Municipal de Bibliotecas;

b) realizar sondagem e diagnóstico da situação das
bibliotecas públicas da cidade de João Pessoa e escolares da rede municipal;

c) elaborar o projeto de implantação do Sistema Municipal
de Bibliotecas de João Pessoa;

d) assessorar a implantação do Sistema Municipal de
Bibliotecas;

e) implantar o Fórum Permanente de Bibliotecas Públicas
e Escolares do Município de João Pessoa;

f) fomentar políticas de desenvolvimento e formação de
coleções para o sistema.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho contará com uma Coordenação
Geral, dirigidos por um membro do Centro de Capacitação de Professores – CECAPRO, Profª
Inês Caminha Lopes Rodrigues, e um membro da Diretoria de Gestão Curricular - DGC, Profº.
Antônio Marcelo Bandeira Alves, setores integrantes da Secretaria da Educação e Cultura do
Município de João Pessoa, para atuarem, respectivamente, como Coordenadora Geral e Vice-
Coordenador.

Art. 2º. Integram o Grupo de Trabalho os órgãos e entidades, por seus
membros abaixo nomeados:

- CECAPRO (SEDEC) – Centro de Capacitação dos Professores,
integrante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Inês Caminha Lopes Rodrigues, na qualidade de Coordenadora;

Iracema Vieira da Nóbrega;

Wilma Pereira da Costa;

Maria José Leite Cavalcante;

Noêmia Helena L. Cavalcanti;

Maria do Socorro Mangueira;

Marcone Toscano Franca;

Elizete Gonçalves Pinho Venâncio.

- DGC (SEDEC) – Diretoria de Gestão Curricular, integrante da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Antônio Marcelo Bandeira Alves, na qualidade de Coordenador Adjunto;

Eliane Ferraz Alves;

Ana Cristina Aldrigue;

Glória das Neves Escarião;

Amélia Maria Nóbrega dos Santos.

- DTIC (SEDEC) – Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, integrante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Fabrício Feitosa Bezerra

- FUNJOPE – Fundação Cultural de João Pessoa:

Adriana Helena Souza Uchoa;

Lucinéia Maia de Souza Bezerra.

- SEDEC – Secretaria de Educação e Cultura do Município de João
Pessoa/PB:

Luiz Carlos Vasconcelos Costa.

-ASOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS BIBLIOTECÁRIOS:

Josélia Maria Oliveira da Silva;

Marcos Paulo Farias Rodrigues.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 003/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

§ 1º A substituição dos membros ora nomeados será efetivada por ato da
Secretária Municipal de Educação e Cultura de João Pessoa, por indicação dos dirigentes dos
órgãos ou entidades integrantes do Grupo de Trabalho.

§ 2º A critério do Grupo de Trabalho, outras instituições públicas ou
privadas, inclusive órgãos vinculados aos demais entes federativos, poderão ser convidadas a
integrá-lo.

§ 3º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura prestará apoio técnico,
administrativo e financeiro necessário ao desenvolvimento das atividades do Grupo de
Trabalho ora instituído.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa(PB), 01 de julho de 2009.

PORTARIA CONJUNTA N°. 004/2009 De 30 de junho de 2009.

Institui o Grupo de Trabalho denominado de GT CASA

DO ENSINO DAS ARTES, colegiado integrado por

representantes de diversos órgãos de Educação e Cultura

situados no Município de João Pessoa, que terá a

atribuição de elaborar e propor diretrizes gerais de ações

com vistas ao desenvolvimento de estudos, pesquisas e

propostas que corroborem à implantação e

implementação da ESCOLA MUNICIPAL DE ARTES,

denominada “CASA DO ENSINO DAS ARTES -

CEnA”.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, A SECRETÁRIA

DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, E O PRESIDENTE

EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de articular as ações governamentais

com vistas à adoção de apoio integrado junto a diversos órgãos e entidades para a implantação e

concretização ESCOLA MUNICIPAL DE ARTES – CASA DO ENSINO DAS ARTES -

CEnA , resolvem:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho, denominado de GT CASA DO

ENSINO DAS ARTES, colegiado integrado, de caráter voluntário, por representantes das

Secretarias e demais órgãos e entidades citados no Art. 2º desta Portaria, que terá atribuição de

elaborar e propor diretrizes gerais para ações com vistas ao desenvolvimento de estudos,

pesquisas e propostas para a implantação e concretização da CASA DO ENSINO DAS

ARTES, tendo por objetivos:

a) Definir diretrizes para a implantação do projeto de implantação e

implementação da Casa do Ensino das Artes- CEnA ;

b) Articular parcerias com as instituições externas à Casa do

Ensino das Artes- CEnA que permitam a ampliação de suas atividades através de recursos

humanos e materiais.

Art. 2º. O grupo de Trabalho contará com a Coordenação de LUIZ

CARLOS VASCONCELOS COSTA, e Coordenação Adjunta da Profª. AMÉLIA MARIA

NÓBREGA DOS SANTOS e integrantes de entidades e órgãos, por seus membros abaixo

nomeados:

- DGC (SEDEC) – Diretoria de Gestão Curricular, integrante da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Antônio Marcelo Bandeira Alves;

Giselma Vieira Moreira Franco.

- CECAPRO (SEDEC) – Centro de Capacitação dos Professores,

integrante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Inês Caminha Lopes Rodrigues,

Elizete Gonçalves Pinho Venâncio.

- ASSEJUR (SEDEC) – Assessoria Jurídica, integrante da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura:

Sâmia Janine Leal de Carvalho Ramos.

- DAF (SEDEC) – Diretoria Administrativa Financeira, integrante da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Stella Dalva de Oliveira.

- Departamento de Programas, Projetos e Convênios (SEDEC):

Josenilda Oliveira

- FUNJOPE – Fundação Cultural de João Pessoa:

Maria Déa Limeira – Assessora Pedagógica;

Lúcia de Fátima França – Divisão de Artes Plásticas;

Ângela Augusta Navarro Costa – Divisão de Dança;

José do Nascimento Lira Neto – Divisão de Artes Cênicas;

Carlos Anísio Oliveira e Silva – Consultor de Música;

Lucinéia de Souza Bezerra Maia – Coordenadora da Unidade Cultural

Casarão 34.

- Unidade de Estação Descentralizada Estação Ciência Cultura e

Arte

Fernando Antônio Abath Luna Cardoso Cananéia:

- SEPLAN – Secretaria de Planejamento do Município de João

Pessoa;

Estelizabel Bezerra de Souza

- UFPB – Universidade Federal da Paraíba;

Carlos Anísio Oliveira e Silva – Chefe de Departamento do Curso de

Bacharelado em Música;

Antônio Carlos Batista Pinto Coelho - Chefe de Departamento do Curso

de Licenciatura em Música;

Liana Chaves - Chefe de Departamento do Curso de Licenciatura em

Artes Visuais;

Everaldo Vasconcelos - Chefe de Departamento do Curso de

Licenciatura/Bacharelado em Teatro;

Gulherme Schulze – Coordenador do Núcleo de Estudos e Pesquisas

sobre o Corpo Cênico.

§ 1º A substituição dos membros ora nomeados será efetivada por ato da

Secretária Municipal de Educação e Cultura de João Pessoa, por indicação dos dirigentes dos

órgãos ou entidades integrantes do Grupo de Trabalho.

§ 2º A critério do Grupo de Trabalho, outras instituições públicas ou

privadas, inclusive órgãos vinculados aos demais entes federativos, poderão ser convidadas a

integrá-lo.

§ 3º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura prestará apoio técnico,

administrativo e financeiro necessário ao desenvolvimento das atividades do Grupo de

Trabalho ora instituído.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa (PB), 30 de junho de 2009.



Pág. 004/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

PORTARIA nº. 005/09 - SEDEC

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar e compor a Comissão de Seleção dos Professores

que atuarão no PROJOVEM.

Art. 2º A Comissão será composta por sete membros, a seguir:

I – Dione Marques de Figueiredo, mat. 25.867-9, que a presidirá;

II – Lúcia Elizabeth Ponce de Leon, mat. 28.504-8;

III – Maria Alves Souza Lima, mat. 04.420-2;

IV – Maria da Conceição da Silva, mat. 24.687-5;

V – Ângela Maria Brito, mat. 16.177-2;

VI – Regina Celi Cunha, mat. 31.078-6,

VII – Maria do Livramento Cavalcante Costa, mat. 43.340-3.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa – PB, 21 de agosto de 2009.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

EXTRATO

PORTARIA Nº 269/2009 Em, 02 de Setembro de 2009

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em
vista o que consta do processo nº 2009/053187 - PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03 , conceder aposentadoria, com
proventos integrais ao servidor ILDETE VIEIRA DE FIGUÊREDO
ocupante do cargo de Escriturário, classificação funcional 1.02.11.1.5,
matrícula nº 07.796-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 301/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA MEGA SHOW representada por JOSÉ ROBERTO DA PAIXÃO
OBJETO:contratação da referida banda, que fará apresentação no dia 14 de junho do corrente
ano, dentro da programação das comemorações do 38° Aniversário do Bairro Costa e Silva.
VALOR TOTAL: R$ 800,00(oitocentos reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 307/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA FORRÓ CAÇUÁ representada por SARAH CRISTINA DE
FIGUEIREDO
OBJETO: contratação da referida banda, que realizará show no dia 25 de junho do corrente
ano, dentro da programação do São João em João Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que
será realizado de 23 a 28 de junho do corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no Centro
Histórico
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00(Cinco mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 308/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: GRUPO DE FORRÓ SWING NORDESTINO representado por AILTON
VIEIRA DA SILVA.
OBJETO: contrata o referido grupo de forró, que realizará show no dia 28 de junho do
corrente ano, dentro da programação do São João em João Pessoa – O Melhor da Gente
2009, que será realizado de 23 a 28 de junho do corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no
Centro Histórico.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00(quatro mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°302/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: FRANCINILDO FERREIRA DOS SANTOS ME - ART PRODUÇÕES E
EVENTOS
OBJETO: contrata a referida empresa como representante da dupla Antonio Barros e Ceceu,
que realizará show no dia 24 de junho do corrente ano, com participação da cantora Mayra na
Praça Antenor Navarro, no Centro Histórico, dentro da programação do São João em João
Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de junho do
corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 303/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: GRUPO MUSICAL QUINTETO VIOLADO LTDA
OBJETO: é a contratação da referida empresa, que representará o grupo Quinteto Violado,
que fará show, no dia 27 de junho do corrente ano, dentro da programação do São João em
João Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de junho do
corrente ano.
VALOR TOTAL: 10.000,00 (dez mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 304/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: S.L. PESSOA – SHOWS-ME
OBJETO: contratação da referida empresa como representante do cantor Silvério Pessoa, que
realizará show no dia 24 de junho do corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no Centro
Histórico, dentro da programação do São João em João Pessoa – O Melhor da Gente 2009,
que será realizado no período de 23 a 28 de junho do corrente.
VALOR TOTAL: 10.000,00 (dez mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 305/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PÉ DE SERRA E AI – SOFOPS
OBJETO: contratação da referida sociedade como representante do cantor Santanna – O
Cantador, que realizará show no dia 26 de junho do corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no
Centro Histórico, dentro da programação do São João em João Pessoa – O Melhor da Gente
2009, que será realizado no período de 23 a 28 de junho do corrente ano.
VALOR TOTAL: 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 306/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PÉ DE SERRA E AI – SOFOPS
OBJETO: contrata a referida sociedade como representante do cantor Maciel Melo, que
realizará show no dia 25 de junho do corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no Centro
Histórico, dentro da programação do São João em João Pessoa – O Melhor da Gente 2009,
que será realizado no período de 23 a 28 de junho do corrente ano.
VALOR TOTAL: 17.000,00 (dezessete mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro 2009.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 005/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 300/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: UIRÁ DE CARVALHO GARCIA
OBJETO: contrata a referida para ministrar Oficina de introdução à práticas musicais de

diversos contextos do mundo, a ser realizada no Centro da juventude de Mangabeira – 01 de
junho a 31 de julho de 2009, Centro de Cidadania do Roger – 03 de agosto a 31 de setembro de
2009, Centro de Cidadania do Valentina – 01 de outubro a 30 de novembro de 2009.
VALOR TOTAL: 3.600,00(três mil e seiscentos reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 309/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES
OBJETO:. O objeto do presente contrato é a prestação dos serviços pelo CONTRATADO,
como representante do cantor Dejinha de Monteiro, que realizará show no dia 26 de junho do
corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no Centro Histórico, dentro da programação do São
João em João Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de
junho do corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00(dez mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 310/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO COMERCIAL PRODUTEK LTDA
OBJETO:. O objeto do presente contrato é a prestação dos serviços pelo CONTRATADO,
como representante do cantor Beto Brito, que realizará show no dia 27 de junho do corrente ano,
na Praça Antenor Navarro, no Centro Histórico, dentro da programação do São João em João
Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de junho do
corrente ano
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00(cinco mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 311/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES
OBJETIVO: O objeto do presente contrato é a prestação dos serviços pela CONTRATADA,
como representante do Grupo de Metais Quinteto Brasil, que realizará concerto no dia 03 de
junho do corrente ano, no Centro Cultural São Francisco, dentro da programação do IX
Encontro Nordestino de Metais e do II Curso Preparatório para Bandas Escolares do Município,
que será realizado de 03 a 07 de junho do corrente ano, na Estação Cabo Branco, Ciência,
Cultura e Artes e no Centro Cultural São Francisco.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00(Três Mil e quinhentos reais)..
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 312/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: LUIZ CARLOS OTÁVIO CORREIA
OBJETIVO:. Contrata o referido músico, para ministrar Oficina de Canto Coral, a ser realizada
no Centro de Referência de Saúde do Idoso, localizado no anexo do Hospital Santa Izabel,
Tambiá, no período de 04 de junho a 30 de novembro do corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00(Três Mil e seiscentos reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 313/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES
OBJETIVO:.. O objeto do presente contrato é a prestação dos serviços pelo CONTRATADO,
como representante do cantor Pinto do Acordeon, que realizará show no dia 23 de junho do
corrente ano, na Praça Antenor Navarro, no Centro Histórico, dentro da programação do São
João em João Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de
junho do corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00(Nove mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 314/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: LUCYANE PEREIRA ALVE -ME
OBJETIVO:. O objeto do presente contrato é a prestação dos serviços pela CONTRATADA,
como representante do Grupo Clã Brasil, que realizará show no dia 24 de junho do corrente ano,
na Praça Antenor Navarro, no Centro Histórico, dentro da programação do São João em João
Pessoa – O Melhor da Gente 2009, que será realizado no período de 23 a 28 de junho do
corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00(Nove mil reais).
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N°476/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: LUCYANE PEREIRA ALVES
OBJETO: contrata a referida musicista, que fará apresentação no dia 05 de agosto do corrente
ano,tocando acordeon, no Concerto de Aniversário de 424 anos da Cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 300,00(trezentos reais)
João Pessoa,01 de setembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N°477/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: CÔCO DE RODA DE MANÉ DE BIA representado por MARCOS AYALA.
OBJETO: contrata a referida musicista, que fará apresentação no dia 04 de agosto do corrente ano,
dentro da programação de inauguração da Revitalização do Ponto de Cem Reis – Praça Vidal de
Negreiros.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00(Dois mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°478/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES.
OBJETO: a prestação dos serviços pela CONTRATADA, como representante do Quinteto da
Paraíba, que fará apresentação no dia 05 de agosto do corrente ano, a partir das 19:00h, na solenidade
de divulgação do resultado do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade – Edição 2009 do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan/MinC na Categoria “Apoio Institucional e/ou
Financeira” concedido à Prefeitura Municipal de João Pessoa pelo projeto “Programa Integrado de
Preservação do Patrimônio Cultural de João Pessoa/PB.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00(Três mil reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°479/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: DUPLA DE REPENTISTAS ANTONIO COSTA E ISMAEL PEREIRA DA
SILVA representada por ANTONIO COSTA TEIXEIRA.
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 08 de agosto do
corrente ano, dentro da programação do “VI Tributo a Otacílio Soares”, que será realizado no
Sindicato dos Bancários.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(Hum mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°480/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: DUPLA DE REPENTISTAS ACRÍZIO DE FRANÇA E DAUDETH
BANDEIRA representada por ACRÍZIO FERREIRA DE FRANÇA.
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 08 de agosto do
corrente ano, dentro da programação do “VI Tributo a Otacílio Soares”, que será realizado no
Sindicato dos Bancários.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(Hum mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.



Pág. 006/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

EXTRATO DO CONTRATO DE N°481/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: DUPLA DE REPENTISTAS MARIVALDO DOS ANJOS E EXPEDITO SALES
representada por MARIVALDO RAIMUNDO DOS ANJOS GONÇALVES.
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 08 de agosto do
corrente ano, às 17:00h, na Feira de Produtos do Aniversário do EMPREEENDER-JP, na Escola
Dumerval Trigueiro Mendes, no Bairro do Rangel.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(Setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°482/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO:. FOLGUEDO BARCA SANTA MARIA representado por MANOEL ANTONIO
BATISTA
OBJETO: contrata o referido folguedo, que fará apresentação no dia 09 de agosto do corrente ano, às
17:00h, na Feira de Produtos do Aniversário do EMPREENDER-JP, na Escola Dumerval Trigueiro
Mendes, no Bairro do Rangel.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(Hum mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°483/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO ATITUDE URBANA representado por EDSON SOARES DA SILVA
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 14 de agosto do corrente ano, ás
18:00h, na inauguração das novas instalações da Praça do Alto do Mateus.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(Setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°484/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: BANDA CLÃ DESTINOS representada por LUCIANA LIMA DA SILVA
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 14 de agosto do corrente ano, ás
18:00h, dentro da programação de inauguração da Praça do Alto do Mateus.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(Setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°485/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: LUZINETE FIRMINO DA SILVA
OBJETO: contrata a referida cantora, que fará apresentação no dia 22 de agosto do corrente ano, na
Feira de Produtos do Aniversário do EMPREENDER-JP, às 17:00h, no Campo de Santana, no Bairro
de Cruz das Armas.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(Setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°486/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES
OBJETO: prestação dos serviços pela CONTRATADA, como representante do cantor e compositor
Totonho e os Cabras, que fará apresentação no dia 14 de agosto do corrente ano, a partir das 20:00h,
dentro da programação de inauguração das novas instalações da Praça do Alto do Mateus.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00(Oito mil reais)
João Pessoa, 01de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°487/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO DE CAPOEIRA BERIMBAU VIOLA representado por FLAVIANO
RIBEIRO DA SILVA.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 16 de agosto do corrente ano, ás
17:00h, na Escola Municipal Violeta Formiga, no Bairro de Mandacaru, durante a realização da Feira
de Produtos do Aniversário do EMPREENDER-JP.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(Hum mil reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°488/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: MARCOS JOSÉ BRANDÃO
OBJETO: contrata o referido bailarino, coreógrafo e professor, que ministrará Oficina de Dança, na
Escola Olho do Tempo, no período de 17 de agosto a 17 de dezembro de 2009.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00(três mil e duzentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°489/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: TRIO TEMPERO NORDESTINO representado por LUZINETE MARIBONDO
BEZERRA TRINDADE
OBJETO: contrata o referido trio, que fará apresentação no dia 15 de agosto do corrente ano, ás
17:00h, na Escola Municipal Violeta Formiga, no Bairro de Mandacaru, durante a realização da Feira
de Produtos do Aniversário do EMPREENDER-JP.
VALOR TOTAL: R$ 700,00(setecentos reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°490/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CIA OXENTE DE ATIVIDADES CULTURAIS
OBJETO: contrata a referida Cia, como representante da Paralelo Cia de Dança, que fará
apresentação no dia 18 de agosto do corrente ano, no evento “Nossa Dança”, no Teatro Santa Roza.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00(hum mil e duzentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°491/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA DE PAGODE BELEZA NEGRA representada por JOSINALDO
CARVALHO SILVA.
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 23 de agosto do corrente ano, a
partir das 17:00h, no Campo de Santana, no Bairro de Cruz das Armas, dentro da programação das
Comemorações dos quatro anos do EMPREENDER-JP, que realizada com diversas feiras de produtos
e serviços com beneficiados do projeto.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°492/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES
OBJETO: contrato é a prestação dos serviços pela CONTRATADA, como representante da Cantora
Gracinha Teles, que fará apresentação no dia 30 de agosto do corrente ano, a partir das 17:00h, na
Praça da Paz, no Bairro dos Bancários, dentro da programação dos quatro anos do EMPREENDER-
JP.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(hum mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°493/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: DUPLA DE REPENTISTAS PEDRO FIRMINO E JOÃO PAULO BENTO
representada por JOÃO PAULO BENTO
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 19 de agosto do
corrente ano, a partir das 14:00h, na Escola Municipal Dom Helder Câmara, no Dia da Cultura, em
homenagem ao “Dia Nacional do Folclore.
VALOR TOTAL: R$ 500,00(quinhentos reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°494/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: VICENTE FERREIRA DE AMORIM FILHO
OBJETO: contrata o referido cordelista, que fará apresentação no dia 19 de agosto do corrente ano,
ás 14:00h, na Escola Municipal Dom Helder Câmara, no Dia da Cultura, em homenagem ao “Dia
Nacional do Folclore.
VALOR TOTAL: R$ 400,00(quatrocentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 007/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

EXTRATO DO CONTRATO DE N°495/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: GRUPO DE MAMULENGO JOAQUIM GUEDES DO MESTRE VAVAU
representado por EDVALDO NASCIMENTO DA CUNHA
OBJETO: contrata o referido grupo de mamulengo, que fará apresentação nos dias 21 e 25 de agosto
do corrente ano, no CREI Júlia Ramos, no Bairro da Torre, a partir das 14:30h.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(hum mil reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°501/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: DUPLA DE REPENTISTAS MANOEL ALVES E SEVERINO PAULO
representada por MANOEL FRANCISCO ALVES.
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 24 de agosto do
corrente ano, a partir das15:00h, na Escola Municipal João Gadelha de Oliveira Filho, no evento
referente ao “Dia Nacional do Folclore” .
]VALOR TOTAL: R$ 500,00(quinhentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°496/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CIA BOCA DE CENA - ARTUR LEONARDO WANDERLEY BARBOSA
OBJETO: a prestação dos serviços pela CONTRATADA, que fará apresentação no dia 21 de agosto
do corrente ano, a partir das 15:00h, no evento referente ao “Dia Nacional do Folclore”, no Centro de
Referência Infantil Mariceli Carneiro.
VALOR TOTAL: R$ 600,00(seiscentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°497/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: DUPLA DE REPENTISTAS SEVERINO BARBOSA E OTÁCILIO SOARES
representada por SEVERINO BARBOSA RODRIGUES
OBJETO: contrata a referida dupla de repentistas, que fará apresentação no dia 21 de agosto do
corrente ano, a partir das 09:30h, na Escola Municipal Ângelo Francisco Notare, na Mostra de
Cultura Popular.
VALOR TOTAL: R$ 500,00(quinhentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°498/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CLUBE DO CHORO representado por REGIVALDO DA PENHA SOUZA.
OBJETO: contrata o referido clube, que fará apresentação nos dias 20 de agosto do corrente ano, a
partir das 18:00h, na solenidade de premiação “Mulheres fazendo História, Patrimônio da Cidade”, no
Teatro Ariano Suassuna.
]VALOR TOTAL: R$ 750,00(setecentos e cinquenta reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°499/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA:. PALHAÇO TEL PASTEL – CLÁUDIO SILVA DE ANDRADE
OBJETO: contrata o referido palhaço, que fará apresentação nos dia 22 de agosto do corrente ano, no
I Festival Basquete do Futuro, no Ginásio de Esportes Odilon Ribeiro Coutinho, no Valentina
Figueiredo, a partir das 09:00h.
]VALOR TOTAL: R$ 500,00(quinhentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°500/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA:. GRUPO RAÍZES DO FORRÓ representado por JOSIAS BRAGA DE LIMA
OBJETO: contrata o referido grupo de forró, que fará apresentação nos dia 22 de agosto do corrente
ano, no evento Revivendo São da Associação, no CSU – Centro Social Urbano Monsenhor João
Coutinho, no Bairro de Mandacaru.
]VALOR TOTAL: R$ 500,00(quinhentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°502/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CAVALO MARINHO INFANTIL MESTRE JOÃO DO BOI representada por
JOÃO ANTONIO DO NASCIMENTO PEREIRA.
OBJETO: contrata o referido cavalo Marinho, que fará apresentação no dia 21 de agosto do corrente
ano, às 14:00h, na Escola Municipal Napoleão Laureano, no Dia da Cultura, em homenagem ao “Dia
Nacional do Folclore”.
]VALOR TOTAL: R$ 600,00(seiscentos reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°503/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA SONORA SAMBA GROOVE representada por FABIANO ARAÚJO
FORMIGA
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 29 de agosto do corrente ano, ás
17:00h, na Praça da Paz, no Bairro dos Bancários, dentro da programação de comemoração dos quatro
anos do EMPREENDER-JP.
VALOR TOTAL: R$ 750,00(setecentos e cinqüenta reais)
João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°504/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CIRANDA DO SOL DO MESTRE MANÉ BAIXINHO representada por
MANOEL PEDRO DAS NEVES
OBJETO: contrata a referida ciranda que fará apresentação no dia 21 de agosto do corrente ano, na
Escola Municipal Napoleão Laureano, a partir das 14:00h, na realização do Dia da Cultura, em
homenagem ao “Dia Nacional do Folclore”, conforme memorando 230/2009 – DCP – Divisão de
Cultura Popular.
VALOR TOTAL: R$ 600,00(seiscentos reais)
João Pessoa, 01 setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°505/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: RAIFF DANTAS BARRETO
OBJETO: contrata o referido violoncelista que fará apresentação no dia 26 de agosto do corrente ano, às
19:00h, no Concerto de Aniversário da Estação Ciências Cultura e Artes Cabo Branco, com a Orquestra
de Câmara da Cidade de João Pessoa, conforme memorando 134/09 – DM – Divisão de Música.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00(hum mil reais)

João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°508/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: TRIO DE FORRÓ RAÍZES NORDESTINAS representado por EPITACIO
RAIMUNDO DA SILVA.
OBJETO: contrata o referido cavalo marinho que fará apresentação no dia 27 de agosto do corrente
ano, às 17:00h, no lançamento do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento, na Ilha do Bispo.
VALOR TOTAL: R$500,00(Quinhentos reais)

João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°507/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO FOLCLÓRICO E QUADRILHA JUNINA NOVA GERAÇÃO.
OBJETO: é a prestação dos serviços pela CONTRATADA, que fará apresentação no dia 26 de agosto
do corrente ano, a partir das 09:00h, na Escola Municipal Ruy Carneiro, no Bairro de Mandacaru
dentro da programação da Semana do Folclore.
VALOR TOTAL: R$750,00(setecentos e cinqüenta reais)

João Pessoa, 01 de setembro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°506/2009
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: CAVALO MARINHO INFANTIL - representado por JOÃO ANTONIO DO
NASCIMENTO PEREIRA.
OBJETO: contrata o referido cavalo marinho que fará apresentação no dia 28 de agosto do corrente
ano, a partir das 15:30h, no Desfile Cívico, com o Tema A Paraíba e Seus Valores, promovido pela
Escola Municipal Anísio Teixeira, Bairro Ernani Sátiro, conforme memorando 139/09 – DCP –

Divisão de Cultura Popular.
VALOR TOTAL: R$ 850,00(oitocentos e cinqüenta reais)

João Pessoa, 01 de setembro de 2009.



Pág. 008/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Instrumento:

Partícipes:

Objeto:

Vigência:

Valor R$:

Classificação Orçamentária:

Signatários:

Data da Assinatura:

Termo de Contrato nº.002/2009.

Prefeitura Municipal de João Pessoa/PB, por meio da Secretaria de
Educação e Cultura e o prof. Enoch Ramos.

O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviços
especializados para a execução do projeto “INICIALIZAÇÃO À DANÇA” tendo
como beneficiados estudantes da rede pública municipal de ensino.

20.07.09 a 19.12.2009.

6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinqüenta reais), em 05 (cinco)
parcelas de R$ 1.350,00 (Hum mil, trezentos e cinqüenta reais), à conta do
orçamento próprio da SEDEC.

10.102.12.361.5200.2563, código 2880, elemento
de despesa 3.3.90.36, fonte de recurso 00.

Ricardo Vieira Coutinho, pela Prefeitura Municipal de João Pessoa,
Ariane Norma de Menezes Sá, pela Secretaria de Educação e Cultura do
Município de João Pessoa, e Enoch Ramos.

20.07.09

João Pessoa, 20 de julho de 09

LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RESULTADO DE VISTORIA TÉCNICA
REFERENTE AO PREGÃO 025/09

PROCESSO 1045/2009

A EMLUR - Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
localizada na AV. Minas Gerais, 177, Bairro dos Estados, João Pessoa, PB,
torna público, que feita vistoria técnica do caminhão da empresa Ruffo
Transportes de Animais e Cargas Ltda, CNPJ 08.654.381/0001-34,
declarada vencedora da licitação em pauta, o mesmo atendeu as exigências
editalicias, sendo a esta empresa adjudicado o objeto desta licitação.

João Pessoa, 03 de setembro de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITACAO Nº 069/2009

Contratação do STUDIO ELETRONICO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS LTDA, para o fornecimento de materiais de consumo para serem
utilizados na Banda 5 de Agosto e na Orquestra de Câmara do Município. Conforme
especificado no memorando n° 290/2009 - DA – Divisão de Administração, do Processo
Administrativo n° 1713/2009.

Com base nas informações referentes à Dispensa de Licitação nº 069/2009, fundadas em
parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação e em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores
ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do STUDIO
ELETRONICO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.802.169/0001-16, pelo valor
global de R$ 3.014,40 (três mil e quatorze reais e quarenta centavos), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 28 de agosto de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 502/2009

Contratação do CAVALO MARINHO INFANTIL que fará apresentação no dia 28 de
agosto do corrente ano, a partir das 15h30min, no Desfile Cívico com tema “A Paraíba e
seus valores”, promovido pela Escola Municipal Anísiso Teixeira, que ocorrerá no
Conjunto Ernani Satyro, nesta Capital.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 502/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do
CAVALO MARINHO INFANTIL, representado por João Antonio do Nascimento Pereira,
inscrito no CPF sob o nº 010.362.174-18, pelo valor global de R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso
III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 27 de agosto de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 507/2009

Contratação do GRUPO FOLCLORICO E QUADRILHA JUNINA NOVA GERAÇÃO
que fez apresentação no dia 26 de agosto do corrente ano, a partir das 09h00min, durante as
comemorações da Semana do Folclore, promovido pela Escola Municipal Ruy Carneiro -
Mandacaru, e tem apoio desta Fundação.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 507/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do
GRUPO FOLCLORICO E QUADRILHA JUNINA NOVA GERAÇÃO, inscrito no CNPJ
sob o nº 04.819.904/0001-02, pelo valor global de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais),
para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 31 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 506/2009

Contratação de JONAS EPIFÂNIO DOS SANTOS NETO – ESCURINHO cantor que fará
apresentação no dia 29 de agosto do corrente ano, a partir das 23h00min, no XXIV
Encontro Nacional de Estudantes de Ciências Sociais que acontecera na Universidade
Federal da Paraíba, no período de 29 de agosto a 04 de setembro de 2009, e tem total apoio
desta Fundação.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 506/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
JONAS EPIFÂNIO DOS SANTOS NETO, inscrito no CPF sob o nº 910.511.694-53, pelo
valor global de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para contratação do objeto em
referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 26 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 509/2009

Contratação do TRIO DE FORRÓ RAÍZES NORDESTINAS que fará apresentação no
dia 27 de agosto do corrente ano, a partir das 17h00min, ao lado da Igreja Católica na
Ilha do Bispo, durante o lançamento do PAC – Programa de Aceleração do
Crescimento, promovido pela SEDES – Secretaria de Desenvolvimento Social, com
total apoio desta Fundação.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 009/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 509/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor do
TRIO DE FORRÓ RAÍZES NORDESTINAS, representado por Epitácio Raimundo da
Silva, inscrito no CPF sob o nº 430.803.674-72, pelo valor global de R$ 500,00 (quinhentos
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 27 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 510/2009

Contratação de JOSÉ TEIXEIRA BORGES mestre de cultura popular, para ministrar
Oficina de Gaita, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2009, no CPC -
Centro de Cultura Popular do bairro dos Novais, com o objetivo de formar novos gaiteiros
nas tribos indígenas de João Pessoa, com essas oficinas a FUNJOPE tem o intuito de
fortalecer as ações relacionadas à cultura popular .

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 510/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
JOSÉ TEIXEIRA BORGES, inscrito no CPF sob o nº 139.562.644-87, pelo valor global de
R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 31 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 511/2009

Contratação de JURANDIR DIAS PACHECO mestre de cultura popular, para ministrar
Oficina de Gaita, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2009, no Centro da
Cidadania no bairro de Mandacaru, com o objetivo de formar novos gaiteiros nas tribos
indígenas de João Pessoa, com essas oficinas a FUNJOPE tem o intuito de fortalecer as
ações relacionadas à cultura popular .

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 511/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
JURANDIR DIAS PACHECO, inscrito no CPF sob o nº 485.057.904-30, pelo valor global
de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais,
para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 31 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 512/2009

Contratação da CIRANDA DOS TUPINAMBÁS que fará apresentação no dia 04 de
setembro do corrente ano, a partir das 16h00min, no evento de Capacitação interna no
âmbito nacional do INSS – Instituto Nacional do Seguro Social, promovido pela sua
Gerencia Executiva em João Pessoa, e tem apoio desta Fundação.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 512/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor da
CIRANDA DOS TUPINAMBÁS representada por José Ferreira de Araújo, inscrito no
CPF sob o nº 450.973.214-72, pelo valor global de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 31 de agosto de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº 513/2009

Contratação da empresa JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES representante
do grupo instrumental QUINTETO DA PARAIBA que fará apresentação no dia 02 de
setembro de 2009, a partir das 18h30min, no Centro Cultural de São Francisco, durante a
programação da MIMO – Mostra Internacional de Música em Olinda, que será realizado
em João Pessoa, através de uma parceria entre a FUNJOPE o os Organizadores do referido
evento.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº 513/2009, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor da
empresa JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ sob o nº
05.102.533/0001-06, pelo valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 31 de agosto de 2009

CÂMARA MUNICIPAL

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 103 /2009 Em 06 de março de 2009.

RESOLVE:

Cancelar, a servidora, SYLVIA AMORIM GUEDES, matricula 9.174-0, na função
de COORDENADORA PEDAGÓGICA DA ESCOLA LEGISLATIVA.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa – PB, 01 de março de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,art.26, no inciso XXIX, do referido diploma;

PORTARIA Nº 238 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Progressão Funcional para o nível IV da classe “D” da Tabela
II do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora TERESINHA MARTINS
BARROS, matricula 9.066-2, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico Legislativo
dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.



Pág. 010/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

PORTARIA Nº 239 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Progressão Funcional para o nível III da classe “D” da Tabela
III do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor MARCONE BANDEIRA
ALVES, matricula 9.004-2, ocupante do Cargo Efetivo de Consultor de
Planejamento e Finanças dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 240 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Progressão Funcional para o nível II da classe “D” da Tabela
III do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora SONIA MAGNA
CAVALCANTE NOVAIS, matricula 9.067-1, ocupante do Cargo Efetivo de
Redator de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
01 de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 241 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

EXONERAR, a servidora abaixo relacionada, ocupante do Cargo
Comissionado, com vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.702-1 FLAVIANE SAMPAIO NEIVA ASSESS ESP DE GAB DE VEREADOR – AE-GV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 242 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante do Cargo Comissionado, com
vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.837-1 POTENGI HOLANDA DE LUCENA ASSESS PARL DE GAB DE VEREADOR – AP-GV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;

PORTARIA Nº 243 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante do Cargo Comissionado, com
vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.841-9 CARLOS EDUARDO BEZERRA DE SOUZA ASSIST DE GAB DE VEREADOR – AGV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 011/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

PORTARIA Nº 244 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante do Cargo Comissionado, com
vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.740-4 SERGIO WIKLLIFF JACOME FERREIRA ASSESS PARL DE GAB DE VEREADOR – AP-GV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 245 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo Comissionado,
com vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.757-9 FRANCISCO DE ASIS OLIVEIRA ASSESS PARL ESP DE GAB DE VER – APE-GV

11.758-7 RONALDO DE ALMEIDA CARVALHO ASSESS PARL ESP DE GAB DE VER – APE-GV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 246 / 2009 Em, 13 de julho de 2009.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante do Cargo Comissionado,
com vigência a partir de 01 de julho de 2009.
MATRIC-D NOME CARGO

11.795-1 JOSÉ NUNES DA COSTA ASSIST DE GAB DE VEREADOR – AGV

Paço da Câmara Municipal de João Pessoa(Pb.), em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007;

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 247 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada, para o cargo em Comissão, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.063-4 ACHILLES CESAR DE ARAUJO FILHO ASSESS ESP DE GAB DE VEREADOR – AE-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01 de julho
de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 248 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada, para o cargo em Comissão, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.060-0 VERA MARIA NOBREGA DE LUCENA ASSESS PARL DE GAB DE VEREADOR – AP-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01 de julho
de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 249 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, para o cargo em Comissão, com direito
a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a
presente Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 10.300-4 JOSÉ EUFLÁVIO HORACIO ASSIST DE GAB DE VEREADOR – AGV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01
de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)



Pág. 012/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 250 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, para o cargo em Comissão, com direito a
vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a presente
Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.059-6 ROGACIANO DE SOUSA SANTANA ASSESS ESP DE GAB DE VEREADOR – AE-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01 de
julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 251 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR as servidoras abaixo relacionadas, para o cargo em Comissão, com
direito a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título
a presente Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.056-1 CIBELE DE SOUZA BATISTA ASSESS PARL ESP DE GAB DE VER – APE-GV

02 12.057-0 IZABELLY PINTO DUARTE ASSESS PARL ESP DE GAB DE VER – APE-GV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01
de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 252 / 2009 Em 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com a Lei 11.301/2007;

RESOLVE:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, para o cargo em Comissão, com direito
a vencimento e vantagens que por Lei lhe competirem, servindo-lhe de título a
presente Portaria.
Nº Matric–D Nome Cargo
01 12.061-8 JOSÉ JOILTON LOPES DA COSTA ASSIST DE GAB DE VER – AGV

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo os seus efeitos a 01
de julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho de 2009.

PORTARIA Nº 253/ 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 3º da Lei 9.321/00, de 29 de dezembro
de 2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora abaixo
relacionada, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ROSA HELENA GUEDES PEREIRA RANGEL 9.286-0 PMJP / SETUR

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho
de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 254/ 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 3º da Lei 9.321/00, de 29 de dezembro
de 2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
ROBERVAL RODRIGUES DE SOUZA 9.219-3 PMJP / SEDURB

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho
de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 255/ 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 3º da Lei 9.321/00, de 29 de dezembro
de 2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, ao servidor abaixo
relacionado, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
JOÃO DE DEUS MONTEIRO 12.058-8 SEDEC / ESTADO

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho
de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 013/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 256/ 2009 Em, 13 de julho de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 3º da Lei 9.321/00, de 29 de
dezembro de 2000;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial - GAE, a servidora abaixo
relacionada, ora à Disposição dessa Casa Legislativa:

NOME MATRIC-D ORGÃO DE ORIGEM
GENILSA BARBOSA DE ALACNTARA 12.062-6 PMJP / SEDEC

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de
julho de 2009.

João Pessoa – PB, 13 de julho 2009.

PORTARIA Nº 257 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“D” da Tabela III do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora MARIA DE
FÁTIMA TELINO DE MENESES, matricula 9.154-5, ocupante do Cargo Efetivo
de Redator de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 258 / 2009 Em 03 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo com a Lei 9.321/00, de 29 de dezembro de 2000;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE do servidor abaixo
relacionado, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
9.242-8 WILSON ALMEIDA DE ASSIS PMJP_SUGAM

II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de agosto de 2009.

João Pessoa (PB), 03 de agosto de 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 259 / 2009 Em 03 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições regimentais e de acordo com a Lei 9.321/00, de 29 de dezembro de 2000;

RESOLVE:

I – CANCELAR, a Gratificação de Atividade Especial - GAE da servidora abaixo
relacionada, ora à disposição desta Casa Legislativa:

MATRÍC. NOME ORIGEM
11.982-2 ANDREIA FREITAS DA SILVA FELIX PM_PILOEZINHOS

II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de agosto de 2009.

João Pessoa (PB), 03 de agosto de 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 260 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“B” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor ANDRÉ LUIZ
BATISTA DE O DAMIÃO, matricula 9.162-6, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

PORTARIA Nº 261 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“D” da Tabela I do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor HELEMES
FARIAS DA SILVA, matricula 9.164-2, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista
dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)



Pág. 014/08    *    n° 1181    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 262 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“C” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor HENRIQUE
CAVALCANTI DE M BICHINHO, matricula 9.157-0, ocupante do Cargo Efetivo
de Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 263 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“C” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor JOEL LINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, matricula 9.163-4, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico
Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

PORTARIA Nº 264 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“D” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora LUCIANE GAMA
DOS SANTOS LIMA, matricula 9.161-8, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico
Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

PORTARIA Nº 265 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“C” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor MARINÉSIO
JOVENTINO GONÇALVES, matricula 9.159-6, ocupante do Cargo Efetivo de
Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 266 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“C” da Tabela II do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora PAULA
HENRIQUES FRANÇA DE FREITAS, matricula 9.160-0, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico Legislativo dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

PORTARIA Nº 267 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“D” da Tabela III do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor PAULO
EDUARDO A DE SÁ BARRETO BATISTA, matricula 9.155-3, ocupante do
Cargo Efetivo de Redator de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° 1181    *    Pág. 015/08João Pessoa, 30 de agosto a 05 de setembro de 2009

PORTARIA Nº 268 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Promoção e Progressão Funcional para o nível II da classe
“C” da Tabela III do anexo IV da Lei 11.388/2008, ao servidor RODRIGO
HARLAN DE FREITAS TEIXEIRA, matricula 9.152-9, ocupante do Cargo
Efetivo de Consultor Contábil dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
16 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)

PORTARIA Nº 269 / 2009 Em, 20 de agosto de 2009.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 25 da Lei 11.388 de
fevereiro de 2008;

RESOLVE:

I – CONCEDER, Progressão Funcional para o nível II da classe “D” da Tabela
III do anexo IV da Lei 11.388/2008, a servidora JOSEBETE ANDRADE
BATISTA DA SILVA, matricula 9.134-1, ocupante do Cargo Efetivo de Redator
de Atas dessa Casa Legislativa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a
11 de agosto de 2009.

João Pessoa – PB, 20 de agosto 2009.

(MANGUEIRA)

(CURUJINHA)


